



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 20064-4-2018	Data/Ora Ricezione 30 Marzo 2018 12:42:10	AIM -Italia/Mercato Alternativo del Capitale
--	---	---

Societa' : DigiTouch S.p.A.

Identificativo : 101351

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : DIGITOUCHN02 - Veronica Maccani

Tipologia : 1.1; 2.2

Data/Ora Ricezione : 30 Marzo 2018 12:42:10

Data/Ora Inizio : 30 Marzo 2018 12:42:11

Diffusione presunta

Oggetto : Il Consiglio di Amministrazione di
DigiTouch ha esaminato e approvato il
Progetto di Bilancio dell'esercizio 2017

Testo del comunicato

Vedi allegato.

COMUNICATO STAMPA

Comunicato ai sensi dell'art. 11 del Regolamento Emittenti AIM (informativa price sensitive)

Il Consiglio di Amministrazione di DigiTouch ha esaminato e approvato il Progetto di Bilancio dell'esercizio 2017

PER IL PRIMO ANNO DALLA QUOTAZIONE DIGITOUCH DISTRIBUIRÀ I DIVIDENDI PER COMPLESSIVI EURO 0,56 MILIONI CIRCA CON UN RENDIMENTO DEL 2,7%

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA DEL GRUPPO POSITIVA PER EURO 2,14 MILIONI (IN NETTO MIGLIORAMENTO RISPETTO AL 31 DICEMBRE 2016 CHE ERA NEGATIVA PER EURO 2,01 MILIONI)

RICAVI CONSOLIDATI DEL GRUPPO PARI A EURO 28,89 MILIONI IN AUMENTO DEL 7% RISPETTO AL 2016 (EURO 26,98 MILIONI)

L'EBITDA ADJUSTED, AL NETTO DEGLI ONERI NON RICORRENTI PER EURO 0,32 MILIONI, SI ATTESTA A EURO 4,38 MILIONI, IN LINEA CON IL DATO DEL 2016

L'UTILE NETTO SI ATTESTA A EURO 0,42 MILIONI

IL 2018 SARA' IN LINEA CON IL PIANO INDUSTRIALE TRIENNALE PRESENTATO AL MERCATO

ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI PER APPROVAZIONE DEL BILANCIO POSTICIPATA AL 27 APRILE 2017 IN PRIMA CONVOCAZIONE E AL 2 MAGGIO IN SECONDA

MILANO 30 marzo 2018 – Il Consiglio di Amministrazione di DigiTouch S.p.A. (AIM: DGT.MI) - società quotata sul mercato AIM Italia e specializzata nel Mar-Tech - riunitosi in data odierna sotto la Presidenza di Simone Ranucci Brandimarte, ha esaminato e approvato il Progetto di bilancio dell'esercizio 2017 di DigiTouch SpA e del Gruppo DigiTouch.

I RISULTATI CONSOLIDATI DEL GRUPPO DIGITOUCH

L'esame dei dati consolidati sopra riportati evidenzia l'andamento economico positivo conseguito nell'esercizio 2017 dal Gruppo DigiTouch.

I **“Ricavi Totali”** consolidati dell’esercizio 2017 del Gruppo DigiTouch sono pari a Euro 28,89 milioni, in aumento rispetto al 2016 di circa il 7%. Risultati positivi, rispetto all’esercizio precedente, sono stati raggiunti, nell’esercizio in analisi dalle singole Business Unit. In particolare, da: (i) la piattaforma di data management Audiens (sviluppata a partire dal 2014) che, venduta a fine 2017 e quindi consolidata per 12 mesi, ha fatturato Euro 0,70 milioni, registrando un + 450%; (ii) la divisione Performance e Vertical Portals che ha fatturato nel 2017 Euro 6,87 milioni in aumento del 27%; (iii) la divisione Mobile & Social Marketing il cui fatturato, pari a 30,26 milioni, è aumentato del 16%. Tali risultati sono al loro delle poste intercompany.

I **“Ricavi Operativi”** pari a Euro 26,48 milioni, in crescita del 4% rispetto all’esercizio 2016, confermano le previsioni del management e rispecchiano un contesto di mercato fortemente competitivo.

I **“Costi Capitalizzati”**, pari a Euro 1,30 milioni, incidono sui ricavi per il 4,5% e sono in crescita rispetto al 31 dicembre 2017, a seguito dell’avvio di nuovi progetti nelle società del Gruppo.

I **“Costi Operativi”** consolidati dell’esercizio 2017, al netto di oneri non ricorrenti pari a Euro 0,32 milioni, ammontano ad Euro 20,18 milioni (+ Euro 1,33 milioni rispetto al 2016). L’incidenza sui ricavi, pari al 69,8%, risulta in linea con il dato del 2016.

Il **“Costo del Lavoro”** consolidato dell’esercizio 2017 è passato da Euro 3,80 milioni del 2016 a Euro 4,33 milioni del 2017 con una incidenza sui ricavi totali valore della produzione che passa dal 14,1% al 15%. Tale dinamica è principalmente collegata all’allargamento del perimetro di consolidamento (acquisizione di Optimized Group che nel 2016 era consolidata per 6 mesi), e al ritardo sulle politiche di efficientamento e sinergie operative di sviluppo.

Il **“Margine Operativo Lordo (EBITDA) Adjusted”**, che non tiene conto degli oneri non ricorrenti per Euro 0,32 milioni, si attesta a Euro 4,38 milioni, in linea con il dato del 2016. L’andamento della marginalità adjusted, la cui incidenza sui ricavi passa dal 16% del 2016 al 15,2% del 2017, risente dell’incidenza negativa del costo del lavoro, di cui si è detto nel punto precedente, rispetto all’esercizio precedente.

Gli **“oneri non ricorrenti”**, connessi a eventi e operazioni che per loro natura non si verificano continuativamente nella normale attività operativa, sono evidenziati in quanto di ammontare significativo e comprendono oneri e passività derivanti da processi di riorganizzazione/ristrutturazione aziendale.

In valori assoluti il **“Margine Operativo Lordo (EBITDA)”**, si è attestato a Euro 4,06 milioni, in miglioramento rispetto al precedente esercizio (Euro 3,82 milioni) a seguito della riduzione degli oneri non ricorrenti.

Il **“Risultato Operativo” (EBIT)** consolidato del 2017 è pari a Euro – 0,99 milioni in flessione rispetto al 2016 che era di Euro 0,57 milioni. Sul risultato operativo hanno influito i seguenti fattori: (i) il processo di integrazione tra le società acquisite nel 2016 e la capogruppo DigiTouch, (ii) l’assestamento dei processi, (iii) la definizione di contenziosi preesistenti.

I **“Proventi e oneri finanziari”** consolidati evidenziano un saldo netto positivo di Euro 1,52 milioni rispetto a Euro 1,13 milioni del 2016. Il risultato del 2017 è da attribuirsi alla plusvalenza (pari a Euro 1,82 milioni) generata dalla cessione del 68% della controllata Audiens Srl alla società Bango PLC. Quale corrispettivo della cessione, pari a complessivi Euro 2,75 milioni, DigiTouch SpA ha ricevuto: (i) un corrispettivo in denaro pari a Euro 1 milione; (ii) n. 354.030 azioni di Bango PLC del valore di Euro 878 migliaia e (iii) n. 500.985 warrants Bango PLC la cui valutazione effettuata da un professionista indipendente alla data di chiusura del bilancio è stabilita in Euro 866 migliaia. A seguito della predetta operazione, DigiTouch Spa a fronte della partecipazione detenuta in Audiens srl, valutata al patrimonio netto e pari a Euro 0,93 milioni, ha rilevato una plusvalenza di Euro 1,8 milioni.

Per effetto di quanto sopra riportato il **“Risultato ante imposte”** del 2017 del Gruppo DigiTouch è pari a Euro 0,47 milioni.

Le **“Imposte del periodo”** pari, in valore assoluto, a Euro – 0,05 milioni.

L’**“Utile netto”** del 2017 si attesta a Euro 0,42 milioni.

Il **“Capitale Investito Netto”** al 31 dicembre 2017 ammonta a Euro 11,95 milioni in decremento rispetto all’esercizio precedente di Euro 3,74 milioni sostanzialmente attribuibile alla riduzione del (i) capitale immobilizzato per Euro 0,67 milioni al netto degli ammortamenti di periodo e del (ii) **capitale di esercizio** per Euro 3 milioni quale risultato, da un lato, di una più attenta ed efficiente gestione finanziaria dei crediti commerciali, dall’altra, dell’incremento dei debiti tributari maturati nel mese di dicembre e corrisposti a gennaio 2018.

La **Posizione Finanziaria Netta** del Gruppo che risulta **positiva per Euro 2,14 milioni**.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Nel corso del 2018 la strategia del Gruppo prevede una crescita del fatturato pur in presenza di un contesto competitivo molto acceso e di dinamiche di business nel segmento digitale che possono portare ad una contrazione degli investimenti in marketing digitale (scandalo Cambridge Analytics). Il Gruppo manterrà una **strategia focalizzata sul rafforzamento della capacità di penetrazione del mercato italiano**: (i) ottimizzando ulteriormente la propria rete commerciale; (ii) ampliando l’offerta con servizi innovativi in grado di migliorare le performance economiche dei suoi clienti; (iii) introducendo innovazioni tecnologiche di processo; (iv) ricercando opportunità commerciali.

Il Gruppo prevede un’evoluzione in linea con il proprio piano industriale triennale presentato al mercato a novembre 2017.

PROSSIMI EVENTI SOCIETARI

L'Assemblea degli Azionisti per l'approvazione del bilancio d'esercizio 2017 è stata posticipata di un giorno rispetto a quanto già comunicato al mercato, e verrà pertanto convocata presso la sede di DigiTouch SpA in **prima convocazione per il giorno 27 aprile 2017** e, occorrendo, il **2 maggio 2017 in seconda convocazione**.

Il Consiglio di Amministrazione di DigiTouch SpA ha deliberato di sottoporre all'Assemblea degli Azionisti l'approvazione della Relazione sulla Gestione del Consiglio di Amministrazione e del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2017.

La documentazione relativa agli argomenti all'ordine del giorno dell'Assemblea, prevista dalla normativa vigente, sarà messa a disposizione del pubblico nei termini di legge.

Il Consiglio di Amministrazione di DigiTouch SpA propone di **destinare l'utile di esercizio** pari a Euro 416.033 nel seguente modo:

- A riserva da rivalutazione delle partecipazioni per applicazione del metodo del patrimonio netto ex articolo 2426, numero 4, del codice civile, non distribuibile per Euro 109.786,19;
- A riserva da copertura dei costi non ammortizzati per Euro 105.990,29;
- A remunerazione agli azionisti per Euro 200.256,98.

Il Consiglio di Amministrazione di DigiTouch SpA, dopo aver verificato i requisiti di legge, propone di corrispondere un dividendo di Euro 0,04 per azione per un totale di Euro 555.867,8 attingendo:

- Da utile di periodo per Euro 200.256,98
- Da riserva straordinaria per Euro 355.610,82

Il **dividendo** proposto è pari a un **divided yield** di circa il **2,7%**

Si propone di fissare il pagamento per il 20 giugno 2018.

Nelle pagine successive sono allegati gli schemi riclassificati di conto economico e della struttura patrimoniale del Gruppo DigiTouch e di DigiTouch SpA relativi all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017.

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO CONSOLIDATO DEL GRUPPO DIGITOUCH							
	(unità di euro)	Esercizio 2017		Esercizio 2016		Variazione	
		[A]	%	[A]	[A]-[B]	%	
Ricavi operativi	91,7	26.475.668	94,2	25.408.070	1.067.598	4	
Altri ricavi	3,8	1.109.290	2,3	622.352	486.938	78	
Costi capitalizzati	4,5	1.302.083	3,5	946.629	355.454	38	
Totale ricavi	100	28.887.041	100	26.977.051	1.909.990	7	
Costi operativi	69,8	20.176.872	69,9	18.851.691	1.325.181	7	
Costo del lavoro	15,0	4.328.852	14,1	3.797.598	531.254	14	
EBITDA Adjusted	15,2	4.381.317	16,0	4.327.762	53.555	1	
Costi Non Ricorrenti	1,1	321.632	1,9	508.154	(186.522)	(37)	
EBITDA	14,1	4.059.685	14,2	3.819.608	240.077	6	
Ammortamenti, svalutazioni, accantonamenti e oneri diversi	17,5	5.048.758	12,0	3.248.708	1.800.050	55	
EBIT	(3,4)	(989.073)	2,1	570.900	(1.559.973)	(273)	
Proventi/(oneri) finanziari	5,3	1.522.860	4,2	1.127.358	395.502	35	
Rettifiche su attività finanziarie	(0,2)	(68.696)	(0,0)	(6.577)	(62.119)	944	
Utile ante imposte	1,6	465.091	6,3	1.691.681	(1.226.590)	(73)	
Imposte dell'esercizio	-0,2	(49.059)	2,2	606.097	(655.156)	(108)	
Utile netto consolidato	1,4	416.032	4,0	1.085.584	(669.552)	(62)	
<i>di competenza:</i>							
Gruppo	1,4	416.032	4,0	1.085.584	(669.552)	(62)	
Interessenze di terzi	0,0	-	0,0	-	0		
n.a. non applicabile							

STRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA RICLASSIFICATA DEL GRUPPO DIGITOUCH					
(unità di euro)	31 dicembre 2017	31 dicembre 2016	Variazione		
	[A]	[A]	[A]-[B]	%	
Capitale immobilizzato	14.546.716	15.207.638	(660.922)	(4,3)	
Avviamento	10.211.790	10.263.389	(51.599)	(0,5)	
Costi di sviluppo	225.793	138.454	87.339	63,1	
Altre attività immateriali	3.499.973	4.115.499	(615.526)	-15,0	
Immobilizzazioni materiali	300.285	325.423	(25.138)	(7,7)	
Immobilizzazioni finanziarie	308.875	364.873	(55.998)	(15,3)	
Capitale di esercizio	(2.126.453)	876.416	(3.002.869)	(342,6)	
Crediti commerciali	10.108.339	11.698.920	(1.590.581)	(13,6)	
Debiti commerciali	(9.890.551)	(9.966.826)	76.275	-0,8	
Ratei e risconti attivi e passivi	(107.486)	245.454	(352.940)	(143,8)	
Altre attività e passività	(2.236.755)	(1.101.132)	(1.135.623)	103,1	
Trattamento di fine rapporto	(472.817)	(406.501)	(66.316)	16,3	
CAPITALE INVESTITO NETTO	11.947.446	15.677.553	(3.730.107)	(23,8)	
Patrimonio netto del Gruppo	14.083.440	13.664.094	419.346	3,1	
Patrimonio netto di terzi	-	-	-	0,0	
Patrimonio netto	14.083.440	13.664.094	419.346	3,1	
Debiti finanziari e obbligazionari					
- a breve termine	2.390.272	4.322.598	(1.932.326)	(44,7)	
- a lungo termine	5.832.080	6.528.937	(696.857)	(10,7)	
Disponibilità liquide ed equivalenti	(6.218.827)	(7.648.885)	1.430.058	(18,7)	
Titoli non strumentali all'attività operativa	(1.809.436)	(161.633)	(1.647.803)	1.019,5	
Crediti finanziari	(2.330.085)	(1.027.558)	(1.302.527)	126,8	
Indebitamento finanziario netto	(2.135.996)	2.013.459	(4.149.455)	(206,1)	
COPERTURE	11.947.446	15.677.553	(3.730.107)	(23,8)	
LEVERAGE	-0,15	0,15			

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO DIGITOUCH SPA							
	(unità di euro)	Esercizio 2017		Esercizio 2016		Variazione	
		[A]	%	[A]	[A]-[B]	%	
Ricavi operativi	91,1	15.150.819	90,70	13.866.528	1.284.292	9,3	
Altri ricavi	4,8	802.385	3,11	475.607	326.778	68,7	
Costi capitalizzati	4,0	671.425	6,19	946.629	(275.204)	(29,1)	
Totale ricavi	100	16.624.629	100,00	15.288.764	1.335.865	8,7	
Costi operativi	74,8	12.442.042	72,41	11.071.133	1.370.909	12,4	
Costo del lavoro	11,2	1.856.708	10,89	1.665.311	191.397	11,5	
EBITDA Adjusted	14,0	2.325.880	16,69	2.552.320	(226.440)	(8,9)	
Costi Non Ricorrenti	1,9	310.112	1,45	221.154	88.958	40,2	
EBITDA	12,1	2.015.768	15,25	2.331.166	(315.398)	(13,5)	
Ammortamenti, svalutazioni, accantonamenti e oneri diversi	12,5	2.076.891	4,98	761.548	1.315.343	172,7	
EBIT	(0,4)	(61.123)	10,27	1.569.618	(1.630.741)	(103,9)	
Proventi/(oneri) finanziari	9,08	1.509.037	6,20	948.485	560.552	59,1	
Rettifiche metodo Patrimonio Netto	(6,78)	(1.127.383)	(6,82)	(1.041.939)	(85.444)	8,2	
Rettifiche su attività finanziarie	0,0	-	-	-	-	-	
Utile ante imposte	1,9	320.530	9,66	1.476.164	(1.155.634)	(78,3)	
Imposte dell'esercizio	-0,6	(95.503)	2,56	391.218	(486.721)	(124,4)	
Utile netto	2,5	416.033	7,10	1.084.946	(668.912)	(61,7)	
n.a. non applicabile							

STRUTTURA PATRIMONIALE RICLASSIFICATA DIGITOUCH SPA				
(unità di euro)	31 dicembre 2017	31 dicembre 2016	Variazione	
	[A]	[B]	[A]-[B]	%
Capitale immobilizzato	18.030.188	18.934.696	(904.507)	(4,8)
Avviamento	49.210	73.815	(24.605)	(33,3)
Costi di sviluppo	14.151	36.233	(22.082)	(60,9)
Altre attività immateriali	2.563.632	2.342.912	220.720	9,4
Immobilizzazioni materiali	204.633	181.675	22.958	12,6
Immobilizzazioni finanziarie	15.198.562	16.300.061	(1.101.499)	(6,8)
Capitale di esercizio	(2.507.578)	(29.463)	(2.478.115)	8.410,8
Crediti commerciali	6.356.797	8.046.080	(1.689.283)	(21,0)
Debiti commerciali	(7.366.922)	(8.044.446)	677.524	(8,4)
Ratei e risconti attivi e passivi	13.612	75.686	(62.074)	(82,0)
Altre attività e passività	(1.511.065)	(106.784)	(1.404.282)	1.315,1
Trattamento di fine rapporto	(265.927)	(213.081)	(52.847)	24,8
CAPITALE INVESTITO NETTO	15.256.683	18.692.150	(3.435.468)	(18,4)
Patrimonio netto	14.082.503	13.663.152	419.351	3,1
Debiti finanziari e obbligazionari				
- a breve termine	3.163.175	5.085.017	(1.921.842)	(37,8)
- a lungo termine	5.832.080	6.528.937	(696.857)	(10,7)
Disponibilità liquide ed equivalenti	(3.695.991)	(5.271.408)	1.575.417	(29,9)
Titoli non strumentali all'attività operativa	(1.744.999)	-	-	-
Crediti finanziari	(2.380.085)	(1.313.548)	(1.066.537)	81,2
Indebitamento finanziario netto	1.174.179	5.028.998	(3.854.819)	(76,7)
COPERTURE	15.256.682	18.692.150	(3.435.468)	(18,4)
LEVERAGE	0,08	0,37		

Il presente comunicato stampa è disponibile sul sito della Società www.gruppoDigiTouch.it nella sezione *Investor Relations*.

BREVE DESCRIZIONE DEL GRUPPO DIGITOUCH

Il **Gruppo DigiTouch** è uno dei principali player indipendenti in Italia attivo nel digital marketing ed è specializzato nel **Mar-Tech**, ovvero nelle tecnologie di marketing e comunicazione a supporto delle vendite. Nato nel 2007 e quotato sul mercato AIM Italia dal 2015, è oggi a capo di quattro agenzie (**DigiTouch Agency**, **Performedia**, **E3** e **Optimized Group**), della unit **DigiTouch Consulting**, specializzata nella consulenza strategica in ambito digital transformation, dell'agency trading desk **DAPcenter**, della unit **Digital Automotive Solutions** e del sito comparatore **MutuiPerLaCasa.com**. Fondato e gestito da pionieri del mercato web e mobile Europeo, già protagonisti di note iniziative di successo come Buongiorno, OneBip e Neo Network. Il Gruppo conta oggi circa 120 dipendenti e ha sedi a Milano (headquarter) e a Roma. Per maggiori informazioni visitare: www.gruppoDigiTouch.it

Ticker: DGT, Codice ISIN azioni ordinarie DIGITOUCH: IT0005089476, Codice ISIN obbligazioni convertibili DIGITOUCH 2015/2020: IT0005089864

Contatti

EMITTENTE

DigiTouch S.p.A.

Viale Vittorio Veneto 22 - 20124 Milano

E-mail: investor.relator@DigiTouch.it

Tel: +39 02 89295100

Veronica Maccani *Responsabile Comunicazione e Marketing*, veronica.maccani@gruppoDigiTouch.it

NOMAD

EnVent Capital Markets Ltd.

25 Savile Row W1S 2ER London

+ 44 (0) 20 35198451

Italian Branch, Via Barberini 95, 00187 Rome

+39 06 896841

SPECIALIST

Intermonte SIM S.p.A.

Galleria de Cristoforis, 7/8 - 20122 Milano

Patrizia Rossi

Tel: +39 02 77115.1

Fine Comunicato n.20064-4

Numero di Pagine: 11